
Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 16 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 17 giugno 2024 - n. XII/2574
Approvazione del programma di finanziamento degli 
interventi relativi alle discariche ante-norma, cessate, in 
gestione operativa o post-operativa, ai sensi dell’art. 17-ter 
della l.r. 26/2003, come da elenco di priorità approvato con 
d.d.u.o. n.  6925 del 7 maggio 2024 «elenco degli interventi 
ammissibili e loro priorità relativamente alle discariche ai sensi 
dell’art. 17 ter della l.r. 26/2003 - anno 2024, 1° aggiornamento 
programmazione 2024»

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

• il d.lgs. 13 gennaio 2003, n. 36: «Attuazione della Direttiva 
1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti»;

• il d.lgs. 3 aprile 2006 n. 152: «Norme in materia ambientale»;

• Il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267: «Testo unico delle leggi sull’or-
dinamento degli Enti locali»;

• la l.r. 12 dicembre 2003 n. 26: «Disciplina dei servizi locali di 
interesse economico generale. Norme in materia di gestione 
dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idri-
che», con particolare riferimento all’art. 17-ter che definisce 
«la disciplina tecnico-operativa per le discariche ante-norma, 
cessate, abusive, in gestione operativa o post-operativa e con 
gestione post-operativa terminata, nel rispetto dei principi di 
prevenzione e precauzione, di sostenibilità e proporzionalità, 
di ‘chi inquina paga’, di tutela dell’ambiente e della salute, 
nonché di corretta gestione del territorio, al fine di assicurare 
il coordinamento, da parte delle autorità competenti, della 
correlata attività amministrativa, secondo criteri di efficienza, 
efficacia ed economicità, fermo restando il rispetto dei princi-
pi generali di cui all’articolo 1 della legge 241/1990»;

• la l.r. 29 dicembre 2023, n. 11: «Bilancio di previsione 2024-
2026»;

• decreto n. 8381 del 31 maggio 2024, 8° decreto di reiscrizione;

• la d.g.r. 10 giugno 2024, n. 2843: «Variazioni al Bilancio di pre-
visione 2024-2026 (d.lgs. 118/11 - l.r. 19/12 art. 1, co. 4) – 23° 
provvedimento - (atto da trasmettere al consiglio regionale)»;

Viste altresì:

• la d.g.r. 17 marzo 2021, n. 4422: «Approvazione di criteri e pro-
cedure per il finanziamento degli interventi previsti per discari-
che ante-norma, cessate, in gestione operativa o post-opera-
tiva - Attuazione dell’art. 17-ter, comma 8 della l.r. n. 26/2003»;

• la d.g.r. 17 marzo 2021, n. 4423: «Approvazione degli indirizzi 
tecnico-amministrativi per la gestione di discariche ante-nor-
ma. Cessate, abusive, in gestione operativa o post-operativa 
- Attuazione dell’art. 17-ter, comma 4 della l.r. n. 26/2003;

Atteso in particolare che la d.g.r. n. 4422/2021 prevede che:

• con decreto del competente dirigente regionale sia appro-
vato l’elenco degli interventi ammissibili, sulla base dei cri-
teri precisati dalla delibera stessa;

• l’elenco degli interventi finanziati è approvato con succes-
sive delibere di Giunta regionale, sulla base delle effettive 
disponibilità di bilancio;

Richiamato il d.d.u.o. n. 6925 del 7 maggio 2024 «Approvazio-
ne dell’elenco degli interventi ammissibili a finanziamento e lo-
ro priorità, relativamente alle discariche ante norma, cessate, in 
gestione operativa o post operativa, ai sensi dell’art. 17-ter della 
l.r. 26/2003 - Anno 2024, 1° aggiornamento programmazione»;

Considerato che l’elenco degli interventi ammissibili a finanzia-
mento, contenuto nell’allegato 1 al suddetto d.d.u.o. n. 6925 del 7 
maggio 2024, è costituito da due progetti per un importo totale di 
contributi concedibili di € 3.965.374,00 di cui € 985.900,00 relativi 
alla linea A (interventi in conto capitale) e € 2.979.474,00 relativi 
alla linea B (interventi in parte corrente) ripartiti su 5 anni;

Ritenuto, pertanto, di approvare il programma di finanziamen-
to degli interventi per un importo complessivo di € 3.965.374,00; 

Dato atto che la spesa in parte corrente di € 2.979.474,00 tro-
va copertura sul capitolo del bilancio di previsione 2024-2026 
«14409 - Trasferimenti correnti ad Amministrazioni locali per pro-
grammi ambientali finalizzati agli interventi sostitutivi relativi alle 
discariche», classificazione PdC «[1.04.01.02] Trasferimenti cor-
renti a Amministrazioni locali» nell’esercizio 2024 che presenta 
disponibilità finanziaria sufficiente, attivando il Fondo Pluriennale 
Vincolato sulla base del cronoprogramma allegato al progetto;

Dato atto altresì che la spesa in conto capitale di € 985.900,00 
trova copertura sul capitolo «14410 - Contributi agli investimenti 
ad Amministrazioni locali per programmi ambientali finalizza-
ti agli interventi sostitutivi relativi alle discariche», classificazio-

ne PdC «[2.03.01.02] agli investimenti a Amministrazioni lo-
cali» nell’esercizio 2024 che presenta disponibilità finanziaria 
sufficiente, attivando il Fondo pluriennale vincolato sulla base 
del cronoprogramma allegato al progetto;

Vista la comunicazione della Commissione europea sulla 
nozione di aiuto di Stato di cui all’art. 107, par. 1 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione Europea (2016/C/262/01), in parti-
colare per quanto riguarda la definizione di attività economica 
(punto 2) e di incidenza sugli scambi (punto 6.3); 

Ritenuto che i contributi di cui in oggetto non rientrano 
nell’ambito di applicazione delle norme UE in tema di aiuti di 
Stato, in quanto si tratta di attività propria del soggetto pubblico, 
dovuta per legge, senza rilievo di attività economica; 

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n.34 e successive modificazioni ed 
integrazioni, nonché il regolamento di contabilità;

Atteso che: 

• la definizione di modalità di finanziamento regionale per gli 
Enti locali non modifica le competenze in materia stabilite dal-
la norma, né le responsabilità specifiche di ciascuna ammi-
nistrazione relative alla corretta gestione del proprio territorio; 

• gli obblighi dell’Ente responsabile restano confermati an-
che in caso di mancato finanziamento regionale;

Ritenuto di demandare al dirigente competente della Direzio-
ne Generale Ambiente e clima l’adozione degli atti conseguenti 
all’attuazione della presente deliberazione;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi regionali in 
materia di organizzazione e personale», nonché i Provvedimenti or-
ganizzativi della XII Legislatura di cui alla d.g.r. 3 luglio 2023 n. 546;

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII 
Legislatura, approvato con deliberazione del Consiglio regio-
nale del 20 giugno 2023 n. 42/2023 e in particolare l’obiettivo 
strategico 5.1.4.4 – «Promuovere e attuare misure di prevenzione 
connesse ad attività di gestione dei rifiuti»;

A voti unanimi espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1. di approvare il seguente programma di finanziamento 
degli interventi, con l’importo di contributo concesso, sulla ba-
se dei citati criteri contenuti nella d.g.r. 4422/2021, allegato A e 
dell’elenco di priorità contenuto nel d.d.u.o. n. 6925 del 7 mag-
gio 2024, allegato 1:

Linea a – Interventi in conto capitale

Priorità Richiedente Sito data Prot. Contributo 
concesso

1 Comune di 
Maleo

Discarica cessata 
loc. Cascina 

Sessa
22/2/2024 T1.2024.0024003 € 985.900,00

Linea b – Interventi in parte corrente 

Priorità Richiedente Sito data Protocollo Contributo 
richiesto

Contributo 
ammissibile

1
Città 

Metropolitana 
di Milano

Discarica 
loc. Cascina 
Montebuono 

(Comune 
di Vizzolo 

Predabissi)

29/2/2024 T1.2024.0028784 € 
2.979.474,00

€ 2.979.474,00
(totale 5 anni)

€ 747.567,00 
(anno 1)

€ 617.602,50 
(anno 2)

€ 570.367,80 
(anno 3)

€ 526.123,00 
(anno 4)

€ 517.813,70 
(anno 5)

2. di dare atto che la spesa sarà imputata ai seguenti capitoli 
del bilancio di previsione 2024-2026:

• € 2.979.474,00 in parte corrente sul capitolo «14409 - Tra-
sferimenti correnti ad Amministrazioni locali per program-
mi ambientali finalizzati agli interventi sostitutivi relativi alle 
discariche», classificazione PdC «[1.04.01.02] Trasferimenti 
correnti a Amministrazioni locali»;

• € 985.900,00 in conto capitale sul capitolo «14410 - Contri-
buti agli investimenti ad Amministrazioni locali per program-
mi ambientali finalizzati agli interventi sostitutivi relativi alle 
discariche», classificazione PdC «[2.03.01.02] agli investi-
menti a Amministrazioni locali»;

nell’esercizio 2024 che presenta disponibilità finanziaria suffi-
ciente, attivando il Fondo pluriennale vincolato sulla base del 
cronoprogramma allegato al progetto;



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 21 giugno 2024

– 17 –

3. di demandare al dirigente competente della Direzione Ge-
nerale Ambiente e clima l’adozione degli atti conseguenti all’at-
tuazione della presente deliberazione;

4. di dare mandato al dirigente competente di provvedere agli 
obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013;

5. di disporre la pubblicazione della presente delibera e dei 
suoi allegati sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia.

 Il segretario: Riccardo Perini


